1<sup>um</sup>, Agnoscit contagionem e corporibus febricitantium exorientem.

2<sup>um</sup>, Habet causas quae modo peculiari debilitant: hujusmodi sunt aër inquinatus e qualicumque re; defatigatio cum humiditate, venus immodicè culta, pathemata animi, exinanitiones insolitae, &c. &c.

De contagione typhoidea observationes inire

supervacuum

supervacuum est.—De *aëre inquinato* permultae sunt affirmationes antiquorum quae causam febris quam maxime malignae id ascribunt. De caeteris verum causis ad typhum gignendum respicientibus, probabilitas nobis tantum restat; namque experientia ex toto deficit. Veruntamen quoniam huic morbo origo ascribenda est e contagione humana minime pendens, veresimile videtur hunc ab iisdem causis etiamnum enasci posse; et de his, nullae probabilius existunt quam conjunctio illorum quae supra recensuimus. Anno 1731 in dissertatione medici eruditi apud Corcagiam, multae notantur causae; quales aër irriguus, aqua immunda, nidor lanienarum rancidarum foetidus, simul cum grandi copia carniū sine vegetabilibus, tempestate cibaria durante, pauperibus devorata\*.

Non defunt etiam qui huncce morbum miasmatis paludum attribuunt. Pestem seu aliquem morbum

\* ROGERS'S *Essay on Epidemic Diseases.*

morbum exitiosum, pro annis decem saevientem, aquae foetidae, lutulentae ad oppidum *Delft* referunt quidam. Haec res ab illust: LIND, de morbis Indiarum occidentalium narrante, firmatur;—observat, littora paludosa esse, quibus si quis accederet, statim nausea vomituque aggrediretur et illico post febris typhoidea. Quomodo-  
cunque haec res sese haberet, certum est quod inter typhum et intermittentes connexio valet. *Pringle*, de febribus intermittentibus provinciarum foederatarum, dicens, minime dubitat quin res ita sit\*.

Est et alius vir cui, nobis persuasum est, asserenti magis prae caeteris observantia habenda est, qui affinitatem has inter febres ultra metam in hisce verbis ponit. “ *Quartans and Tertians*  
“ *are apt to become Quotidians, these to pass into*  
“ *the*

\* PRINGLE, Part I. Chap. I.

“ *the state of Remittents, and these last to become con-*  
 “ *tinued \*.*”

Pro certo habetur quoque cæl. DUNCAN typhum penultima aestate tractavisse, quae in febrim intermittentem planè se deduxerat.—Connectio inter febres haud difficilis intellectu e quo chemia, testibus CRELL et HASSENFRAZ, in lucem protulit ; scilicet, acidum tartarosum ex carbono et hydrogeno, primâ oxygenatione, fieri ; secundâ et tertiâ, acidum oxalicum et acidum acetosum vel aceticum. Ex omnibus his factis nobis equidem omnino incongruum videtur, contagium, sive actio ei sit chymicâ quae Doctõribus BEDDOES et WOOD placuit, sive incitans vel seditiva, effectus suos gignere secundum naturam systematis vimque suam concentricam. Hoc tamen propositum fines quidam quodammodo terminant ; quippe enim aliquid contagio est proprium, quod plerumque se disponit ut eundem morbum produceret.

*Prognosis.*

\* CULLEN'S *First Lines*. Parag. 57. Vol. I.

*Prognosis.*—Non est ex uno vel altero symptomate eventum hujus morbi dirimi posse ; namque ad eum stabiliendum multa conspirant. Inter signa infausta videtur esse nexus quo, simili fere modo ac catena, ea invicem connectuntur. Hinc, omnia e causa aliqua generali originem ducere, haud absimile est. Statum videretur illo diversum, e quo prognosis infelix deducitur, faustum fore. Haec tamen ratio licet maxime congruens, experientia non semper firmatur : namque eos interdum invenimus unum pedem in cymba Charontis pro certo tempore habentes, alterumque brevi, ut videretur, secuturum, subito e faucibus lethi correptos, et fere uno eodemque vestigio temporis quo mors timenda fuit, cibum poscentes. Hujusmodi exempla duo e praxi medica cel. GREGORY se offerunt ; ex quibus constat, primum aegrotum pulmonaria ingurgitasse ; alterum sermonem cum aliquo habuisse de rebus politicis, in ipso temporis articulo quo hic medicus mortuos supposuerat. E contra,

alios

alios interdum conspicimus cum omni spe convalescentes, extemplo morte correptos. Hujusmodi exemplum narrat idem medicus : dum signa discipulis propitia praedicaret, aegrotus cum matre sermonem habens, mortis angoribus subito arreptus fuit.

*Fluidorum putredo.*—Petechias, maculas et vibices, haemorrhagias, gangraenam, halitum foetidum quod attinet, ratione potius ad statum solidorum laxum et enervatum habita, quam ad conditionem fluidorum putridam, tam prope cum *pathologia humoralis* connexam, clarius et liquidius, nostro judicio, hae redduntur ; quia nisi per statum solidorum minus firmum exoriri nequeunt ; verum enimvero, si in concessio esset, haec signa postquam apparuerint, putrida evenire, non ullo quidem modo sequitur, massae totius fluida tunc per corpus celeriter rapta, in statu putrido esse. Petechiae vero aliaeque eruptiones febriles nonnunquam absorbentur, quum si putredine imbutae,

imbutae, minime corpori humano sanae forent,  
ut mox planum reddere conabimur.

Sententia cel. MUNRO suis in praelectionibus  
de epistaxi in typho prolata, nostram opinionem  
magna ex parte confirmat ;—Epistaxin scilicet,  
ex atonia solidorum et tenuitate fluidorum reve-  
ra proficisci.

Rem ad plenum perscrutari non liquet nobis  
per otium limitesque hujus opusculi. Facta id-  
circo perpauca tantummodo proponemus, ad  
rem potissimum spectantia.—In *scorbuto* fluida  
putrida esse, plerique putant : tamen certiores  
facti sumus ab experimento à LIND instituto,  
fanguinem scorbuticorum in eodem aëris statu  
servatum, non citius corruptum fuisse quam eum  
ex venis sanorum detractum. In alio experi-  
mento, ofellas ovinas sero scorbutico immerfit ;  
alias sero salubri. Illae non vitatae sunt, sed

suave et jucundè oluerunt quamdiu posteriores, quae sanguine puro maceratae fuerunt.

LETTSON in re medica sagax narrat, se, multas mulieres febre carcerum laborantes, visisse, quae lac per totum morbi decursum infantibus praebuerunt: febrim tamen prorsus effugerunt\*.

Multa sunt experimenta quae nostro proposito inservire videntur. Ex thesi inaugurali Doc. EVANS constat, se cum Doctore MEADE ipsum adjuvante, in venam jugularem canis, sanguinis recentis drachmas duas infudisse, quae ex altero cani detractae sunt. Conglutinavit vulnuscum et sanus abiit. Ex aliis experimentis patet, cum leviter vitiatus vel penitus corruptus fuisset sanguis, canis confestim graviter aegrotare coepit, et quasi ebrius ambulavit. Vomitus, dyspnoea,

\* LETTSON'S *Memoirs of the London Dispensary*, p. 26.

noea, languor universalis supervenerunt, convulsionibus dein succedentibus, vita excessit.

Per haec experimenta verisimillimum videtur, si *putridus* eveniret sanguis, incongruens et minime flammae vitali commodus esset. His praetermissis, LIND, experimento alio, omne dubium exemit. Namque, fero sanguinis centum scorbuticorum gustato, insipidum ac albumen ovi id reperit.

Status putrefactus scorbuticus, nostro saltem iudicio, ad typhum ingravescentem referri potest; quia signa eadem putrida, ut vocantur, in conspectum produnt, scilicet, petechiae multiformes, foetor halitus, haemorrhagiae, diathesis gangraenosa, &c. Exinde concludere liquet, haec signa typhi ex alia, praeter hanc ratam, dependere causa; quippe quod morbus, ne alia proferam argumenta, sine contagio interdum saevit.

faevit. Ne hoc in dubio sit, quaeramus quo in modo originem duxerat ?

*Ratio medendi.*—Multa remedia ad sanationem hujus morbi dicata, de quibus haud pauci jam pridem fusè tractaverunt, jam recensere supervacuum duco. Ad principia igitur et quae frequentius usitata me accingam ; sed imprimis ad *consilia medendi*, quae *tria* nobis videntur.

*Primum.*—Causas occasionales quam citissime dimovere ;

*Dein.*—Diatthesin phlogisticam subigere ;

*Demum.*—Debilitati occurrere.

Haec consilia post remedium *vomitorium* sub morbi initium exhibendum, accommodata videntur. Effectus ejus, ob sympathiam universalem, in totum corpus pervadunt. Nonnullis creditur, effec-

tus optabiles e concussione vehementi subitaque exoriri, systemate nervoso, contagione affecto, mutationem, eam ob causam, subiente. Rem ita sese habere, non obito; minime vero negandum est, quin modus operationis secundarius utilis esset; nempe, ut ventriculum e contentis morbidis conflatum, propter ejus debilitatem fibrarum, exoneret et sudorem postea eliciat.

*Consilium primum* — Hoc, sordes amovendo cubiculumque ventilando, potissimum absolvitur, Cum id facile non fieri potest, aër densus foedusque ignibus seu vaporibus *aceti* vel *olei essentialis resinae terebinthinae*, &c. purgandus.

*Consilium secundum.* — In hoc morbi stadio *remedia diaphoretica* saepe levamen afferunt, praesertim ad febris insultum; nam tunc, testante PRINGLE, magno cum fructu exhibentur; si tamen magna urgerit debilitas, minus utilia fiunt. *Alyus* per omnia morbi stadia solvenda sit, praecipue

cipue cum impetus vehemens sanguinis ad caput irruit. In *priore* statu, *enemata emollientia* uti corpus parum debilitant, optimos edunt effectus. In *posterore*, cathartica mitiora, qualia sunt *oleum ricini*, vel quidam e salibus neutris, vel etiam *antimonium tartarizatum* parvis dosibus saepe iteratis, exiguntur. Mutanda quoque sunt lintea et corporis et lecti; et summa mundities observanda est. Oportet etiam fortasse quod corpus indies, aquâ frigidâ cum aceto mistâ, lavandum sit.

Jam luculenter patet, *aquam frigidam* in morbo de quo hic agitur, effectus peroptabiles plerumque edere. Si nobis theoriam proponere fas sit, ratio agendi sic quodammodo explicari queat.—Pulsus debiles, crebri, debilitatem atque irritabilitatem cordis arteriarumque pro causa agnoscunt. Haecce conditio autem arteriarum maximam partem propter calorem ardentem perdurat, qui corpus sanè multum infirmit. Cor,  
calore

calore imminuto, fluxum sanguinis majorem excipit, unde sanguis aucta vi propulsus est, et ictus arteriarum pleniores tardioresque eveniunt. Haud abfimile videtur etiam, delirium, tinnitus aurium, aliasque cerebri affectiones quae ex statu quodam inflammatorio exoriri videntur, sic multum allevari. Haud incongruum est quoque, quin *vinum, opium, cortexque cinchonae* effectus eisdem praestant, cum hoc autem discrimine, quod haec remedia systema nervosum et cor roborando *directè* agunt; dum *indirectè* agit lavatio frigida.

*Consilium tertium* — Hoc consilium enimvero quod attinet, medicamenta efficacissima sunt quae corpus roborant et incitant; qualia *cortex Angusturae, pulvis Swictanae, radix Colombae, cortexque Cinchonae*. Incitantia sunt *vinum, alkali volatile, moschus, camphora, vesicatoria et opium*. Quae praecipuè usurpantur, sunt *vinum, moschus, vesicatoria, opium, cortex Cinchonae*.

*Cortex Angusturae.*—Hoc medicamentum ut amarum et aromaticum, ad fibras ventriculi roborandum multum pollet. Cel. DUNCAN effectus praestantissimos in statu debili, multis in casibus, compertus est. Ex quibusdam etiam observationibus constat, cel. viatorem BRUCE doses hujus medicaminis in se ipsum, felici cum successu, exploravisse.

*Vinum.*—Huic morbo optimè respondit vinum, utpote stimulus et amicus et cardiacus; immo equidem, omnibus aliis medicamentis ad vires restaurandas planè antecellit.

*Moschus.*—In signis admodum periculosis, scilicet in singultu subsultuque tendinum quae versus finem ingruunt, saepe valet moschus. Medicus ingeniosus CLARK effectus ejus sic ornatè descripsit. “ *Musk given to the quantity of a*  
 “ *scruple every four hours, seldom failed to abate*  
 “ *the hiccup, and other convulsive symptoms atten-*  
 “ *dant*

“ dant on fever, and to act as a powerful cordial  
 “ and diaphoretic \*.”

*Vesicatoria.*—Haec pene semper in usu sint, si dolor typi inflammatorii in qualibet parte urgeat ; caeteroquin multo minus utilia, ut verbis frequentibus concinnè et pulchrè ostendit cel. Professor GREGORY. “ *Existimata sunt praesertim*  
 “ *respondere sub finem februm, et in iis casibus ubi*  
 “ *magna infirmitas, et stupor vel sopor aliquis ade-*  
 “ *rant. Talis autem sopor non semper nocet, aut*  
 “ *hujusmodi remediis eget ; et viribus multum frac-*  
 “ *tis, motuque imprimis sanguinis deficiente, non de-*  
 “ *sunt alia, promptiora, et efficaciora, et magis*  
 “ *grata, et magis tuta, remedia stimulantia, exter-*  
 “ *na pariter et interna †.*”

Hoc opusculo ad finem pene usque perducto,

E

supereſt

\* CLARK on Hot Climates, p. 142.

† *Conſpect. Med. Theoret.* p. 489. Vol. II.

superest ut pauca de effectibus *opii* inspicienda proponamus.

*Opium*.—Odor huic ingratus, saporque fastidiosus et amarus, tum et ex experimento cum solutione aquae chalybeatae, videtur astringens. Dosis modica tranquillitatem animi amicissimam gignit, languore torporeque excipiendam. Ictus arteriarum primum crebriores, dein molliores, pleniores et tardiores eveniunt. Si calor sit vehemens, uti in stadio calido febris intermittens, ad eum gradum quem Dr ALEXANDER argutè probavit ad sudorem eliciendum minus idoneum, dosis sat magna hujus medicaminis motum sanguinis insolitum, celeremque, qui hunc calorem induxerat, mitigat: sic pulsibus momentum praebet, et, testante LIND, sudorem e corporis superficie, hoc in statu, elicit.

Dosis major *opii* perturbationem capitis cum vertigine efficit. Ad dosin adhuc ampliorem  
 auctum,

auctum, non solum vertiginem et cephalalgiam, sed tremores etiam cum delirio convulsionibusque producit. Tandem, haec signa in stuporem quam maxime profundum evanescent. Stertor sequitur; denique mors.

Multum laudatur in morbo nobis perpenso, quippe quod in tremoribus, delirio, subsultibus tendinum, vigilantia, diarrhoea, &c. pollet.

Ex his quae sequuntur factis, quibusdam *incitare* videtur opium.

Signa furiosa infani cujusdam, ope sanguinis detracti remediorumque cathartorum, sedata fuerunt. Magna vis opii ad somnum profundius conciliandum adhibita fuit. Haud ita multo post redierunt signa priora; immo equidem aucta vi.

Infanti undecim menses natae, quae cholera  
morbo

morbo cum signis universè inflammatoriis propter dentitionem laboravit, portiunculam opii dedi. Symptomata aliquantisper post exhibitionem graviora evaserunt.

Portiuncula opii, quam sequitur ne vix quidem ullus collapsus, ut vocatur, somnum adimit aequè ac vinum, vel alius stimulus ut saepe expertus sum. Fertur quoque, illos qui parum aegrotant et somno se dare cupiunt, opium semper capere, aliquot horas inter lectum se recipiendum. Effectus ejus primarii in Turcos, qui hoc inter pugnandum devorant, haud sedativi, ut quidam asserunt, sed quam maxime incitantes, uti nobis apparet ex animi constantia, audentia, viribusque corporum eorum adauctis; namque simili fere modo pugnant ac Hiberni potu semigraves.

Hemicrania cum diarrhoea laboravi, quibus L. L. guttas triginta noctu sumpsi. Calor ardens;  
pulsus

pulsus duri, crebri plenique; dolor summi capitis crucians evenerunt. Totam noctem insomnis peregi, et sudor, ad mane usque interceptus fuit. In disquisitione inaugurali Dr FOWLER de *Inflammatione* prolata, hoc medicamentum, inter quosdam stimulos multum celebratur. Ex suis experimentis in arterias cuniculorum per opium institutis, narrat quod “gravis statim inflammatio excitabatur, quae tamen brevi subsidebat\*.” Non defunt alia pernumerosa quidem hujusmodi experimenta.— Ex omnibus his factis, nobis, inferre haud absolum esset, primarium *opii* effectum ad vim muscularem, et signa inflammatoria magis adhuc incitandum, esse. Verum enimvero, quamprimum vis ejus prima confidet, *collapsus partialis*, si arteria vel musculus afficientur; *universalis*, si ventriculus, ratione ad dosin satis amplam habita, sequitur, qui perpetuo est sequela cujuslibet stimuli. Per hoc posterius stadium, signa inflammatoria subsident,

\* *Tentamen Medicum Inaugurale de Inflammatione*, p. 21.

subfident, vel ut brevi expediamus, cum irritabilitas partis affectae magnopere imminuta est.

Quamvis *incitatio* et *collapsus* ex magna dosi medicamenti stimulantis nunquam non exoriuntur; tamen *collapsus* jure attribuitur, magna saltem ex parte, naturae fibrae muscularis; namque intellectu difficile est, quo in modo una singula res effectus binos adversarios, in se ipsa habere potest. Hoc, ut opinor, significaret “*rem posse esse, ac eandem esse tamen nequire.*” Cum ullus stimulus agere cessat, effectus primarius iterum pro certo tempore incitatus est, idem remedium aucta dosi exhibendo, alterumve in ejus loco; quod saepenumero in me ipso expertus sum. Verum cum stimulus diu adhibeatur, pars affecta adeo fit exhausta, quod nullus omnino effectus in conspectum prodit; quia enim pars gradatim minus irritabilis, et sensus expers evadit. Nonne hinc, praeter rationem supra recensitam, probabile, quod stimulus, dum in qualibet parte, agat, aliquid e nervis et fibris muscularibus

laribus eripit, unde debilitas sequens? Ebrius idem non est, qui paulo ante fuit; nec idem est quidem proximo die cum hebitudo et torpor, non solum totius corporis, sed animi quoque superveniunt. Quo major fit irritabilitas, eò citius ebriositas. Infantes et impuberes citius inebriati, adulti et praecipue phlegmatici tardiùs.

F I N I S.